
２０２３年度 決算報告

自　２０２３年４月　１日

至　２０２４年３月３１日

貸借対照表

正味財産増減計算書

正味財産増減計算書内訳表

財務諸表に対する注記

附属明細書

財産目録

公益財団法人 パナソニック教育財団



貸  借  対  照  表

２０２４年３月３１日現在

（単位 ： 円）

科                目 当年度 前年度 増　減

 Ⅰ 資産の部

１. 流動資産

現金預金 111,190,254 113,655,474 -2,465,220

前払費用 1,512,500 2,359,500 -847,000

流動資産合計 112,702,754 116,014,974 -3,312,220

２. 固定資産

(1) 基本財産

定期預金 115,000,000 115,000,000 0

基本財産合計 115,000,000 115,000,000 0

(2) 特定資産

役員退職慰労引当資産 3,003,000 2,663,000 340,000
研究助成事業推進積立資産 20,000,000 20,000,000 0

実践研究助成金積立資産 42,100,000 38,000,000 4,100,000

５０周年事業積立資産 22,000,000 24,000,000 -2,000,000

特定資産合計 87,103,000 84,663,000 2,440,000

(3) その他固定資産

建物附属設備 12,803 0 12,803

什器備品 513,764 916,142 -402,378

ソフトウェア 819,720 1,247,400 -427,680

電話加入権 502,114 502,114 0

敷金 10,042,410 10,042,410 0

その他固定資産合計 11,890,811 12,708,066 -817,255

固定資産合計 213,993,811 212,371,066 1,622,745

資産合計 326,696,565 328,386,040 -1,689,475

 Ⅱ 負債の部

１. 流動負債

未払金 702,198 142,542 559,656

預り金 132,556 406,573 -274,017

流動負債合計 834,754 549,115 285,639

２. 固定負債

役員退職慰労引当金 3,003,000 2,663,000 340,000

固定負債合計 3,003,000 2,663,000 340,000

負債合計 3,837,754 3,212,115 625,639

 Ⅲ 正味財産の部

１. 指定正味財産

寄附金 115,000,000 115,000,000 0

指定正味財産合計 115,000,000 115,000,000 0

（うち基本財産への充当額）（ 115,000,000 ） （ 115,000,000 ） （ 0 ）

２. 一般正味財産 207,858,811 210,173,925 -2,315,114

（うち特定資産への充当額）（ 84,100,000 ） （ 82,000,000 ） （ 2,100,000 ）

正味財産合計 322,858,811 325,173,925 -2,315,114

負債及び正味財産合計 326,696,565 328,386,040 -1,689,475



２０２３年度 正味財産増減計算書

２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日まで

（単位 ： 円）

科                目 当年度 前年度 増　減

 Ⅰ 一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 [ 2,300 ] [ 2,300 ] [ 0 ]

基本財産受取利息 2,300 2,300 0

特定資産運用益 [ 400 ] [ 400 ] [ 0 ]

特定資産受取利息 400 400 0

受取寄附金 [ 180,120,735 ] [ 180,000,000 ] [ 120,735 ]

受取寄附金 170,000,000 170,000,000 0

受取寄附金振替額 10,120,735 10,000,000 120,735

雑収益 [ 2,535 ] [ 2,464 ] [ 71 ]

受取利息 2,535 2,464 71

雑収益 0 0 0

経常収益計 180,125,970 180,005,164 120,806

(2) 経常費用

事業費 [ 144,516,595 ] [ 137,246,819 ] [ 7,269,776 ]

役員報酬 3,120,000 3,120,000 0

給料手当 31,378,505 26,954,257 4,424,248

臨時雇賃金 5,910,898 5,871,280 39,618

法定福利費 4,995,061 4,141,121 853,940

福利厚生費 1,840,000 1,485,000 355,000

会議費 1,263,691 821,810 441,881

会場費 3,658,550 2,727,208 931,342

旅費交通費 6,712,519 2,721,480 3,991,039

通信運搬費 5,195,594 5,274,678 -79,084

減価償却費 427,680 427,680 0

消耗品費 4,254,636 4,369,783 -115,147

修繕費 784,080 700,128 83,952

印刷製本費 2,472,785 2,358,208 114,577

光熱水料費 499,220 645,162 -145,942

賃借料 11,211,926 11,605,790 -393,864

諸謝金 9,757,587 9,007,091 750,496

支払助成金 41,704,000 47,812,302 -6,108,302

委託費 6,142,088 3,315,666 2,826,422

広報費 2,578,400 3,314,000 -735,600

雑費 609,375 574,175 35,200



科                目 当年度 前年度 増　減
管理費 [ 37,924,489 ] [ 30,954,594 ] [ 6,969,895 ]

役員報酬 2,451,400 2,365,120 86,280

役員退職慰労引当金繰入 340,000 340,000 0

給料手当 11,885,545 8,512,368 3,373,177

臨時雇賃金 6,460,749 5,137,369 1,323,380

法定福利費 1,721,767 1,458,574 263,193

福利厚生費 560,000 565,000 -5,000
会議費 718,265 198,417 519,848
会場費 795,960 364,270 431,690

旅費交通費 148,152 144,900 3,252

通信運搬費 427,017 273,530 153,487

減価償却費 389,575 621,577 -232,002

消耗品費 701,931 344,637 357,294

新聞図書費 144,360 141,060 3,300

修繕費 2,460,192 2,651,260 -191,068

印刷製本費 135,168 137,874 -2,706

光熱水料費 177,689 215,054 -37,365

賃借料 3,990,685 3,868,597 122,088

保険料 8,060 8,060 0

諸謝金 1,246,850 1,232,550 14,300

租税公課 1,280 1,280 0

委託費 2,030,094 1,408,022 622,072

広報費 600,600 561,000 39,600
雑費 529,150 404,075 125,075

経常費用計 182,441,084 168,201,413 14,239,671

評価損益等調整前当期経常増減額 -2,315,114 11,803,751 -14,118,865

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 -2,315,114 11,803,751 -14,118,865

２. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

　経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 -2,315,114 11,803,751 -14,118,865

一般正味財産期首残高 210,173,925 198,370,174 11,803,751

一般正味財産期末残高 207,858,811 210,173,925 -2,315,114

 Ⅱ 指定正味財産増減の部

受取寄附金 [ 10,120,735 ] [ 10,000,000 ] [ 120,735 ]

受取寄附金 10,120,735 10,000,000 120,735

一般正味財産への振替額 [ -10,120,735 ] [ -10,000,000 ] [ -120,735 ]

一般正味財産への振替額 -10,120,735 -10,000,000 -120,735

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 115,000,000 115,000,000 0

指定正味財産期末残高 115,000,000 115,000,000 0

 Ⅲ 正味財産期末残高 322,858,811 325,173,925 -2,315,114



２０２３年度 正味財産増減計算書内訳表

２０２３年４月１日から ２０２４年３月３１日まで
（単位 ： 円）

公益目的事業会計
研究・助成事業 こころを育む 共　　通 小　　計

 Ⅰ 一般正味財産増減の部
１. 経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 [ 0 ] [ 0 ] [ 2,300 ] [ 2,300 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 2,300 ]

基本財産受取利息 2,300 2,300 2,300
特定資産運用益 [ 400 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 400 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 400 ]

特定資産受取利息 400 400 400
受取寄附金 [ 0 ] [ 10,120,735 ] [ 132,000,000 ] [ 142,120,735 ] [ 38,000,000 ] [ 0 ] [ 180,120,735 ]

受取寄附金 132,000,000 132,000,000 38,000,000 170,000,000
受取寄附金振替額 10,120,735 10,120,735 10,120,735

雑収益 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 2,535 ] [ 0 ] [ 2,535 ]
受取利息 0 2,535 2,535
雑収益 0 0

経常収益計 400 10,120,735 132,002,300 142,123,435 38,002,535 0 180,125,970
(2) 経常費用

事業費 [ 115,149,480 ] [ 29,367,115 ] [ 0 ] [ 144,516,595 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 144,516,595 ]
役員報酬 1,896,000 1,224,000 3,120,000 3,120,000
給料手当 23,051,965 8,326,540 31,378,505 31,378,505
臨時雇賃金 4,123,882 1,787,016 5,910,898 5,910,898
法定福利費 3,847,216 1,147,845 4,995,061 4,995,061
福利厚生費 1,520,000 320,000 1,840,000 1,840,000
会議費 626,196 637,495 1,263,691 1,263,691
会場費 2,066,850 1,591,700 3,658,550 3,658,550
旅費交通費 5,911,327 801,192 6,712,519 6,712,519
通信運搬費 3,694,268 1,501,326 5,195,594 5,195,594
減価償却費 427,680 0 427,680 427,680
消耗品費 2,724,106 1,530,530 4,254,636 4,254,636
修繕費 784,080 0 784,080 784,080
印刷製本費 232,745 2,240,040 2,472,785 2,472,785
光熱水料費 380,761 118,459 499,220 499,220
賃借料 8,551,469 2,660,457 11,211,926 11,211,926
諸謝金 7,305,872 2,451,715 9,757,587 9,757,587
支払助成金 40,004,000 1,700,000 41,704,000 41,704,000
委託費 5,213,688 928,400 6,142,088 6,142,088
広報費 2,178,000 400,400 2,578,400 2,578,400
雑費 609,375 0 609,375 609,375

管理費 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 37,924,489 ] [ 0 ] [ 37,924,489 ]
役員報酬 2,451,400 2,451,400
役員退職慰労引当金繰入 340,000 340,000
給料手当 11,885,545 11,885,545
臨時雇賃金 6,460,749 6,460,749
法定福利費 1,721,767 1,721,767
福利厚生費 560,000 560,000
会議費 718,265 718,265
会場費 795,960 795,960
旅費交通費 148,152 148,152
通信運搬費 427,017 427,017
減価償却費 389,575 389,575
消耗品費 701,931 701,931
新聞図書費 144,360 144,360
修繕費 2,460,192 2,460,192
印刷製本費 135,168 135,168
光熱水料費 177,689 177,689
賃借料 3,990,685 3,990,685
保険料 8,060 8,060
諸謝金 1,246,850 1,246,850
租税公課 1,280 1,280
委託費 2,030,094 2,030,094
広報費 600,600 600,600
雑費 529,150 529,150

経常費用計 115,149,480 29,367,115 0 144,516,595 37,924,489 0 182,441,084
評価損益等調整前当期経常増減額 -115,149,080 -19,246,380 132,002,300 -2,393,160 78,046 0 -2,315,114
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 -115,149,080 -19,246,380 132,002,300 -2,393,160 78,046 0 -2,315,114

２. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 -115,149,080 -19,246,380 132,002,300 -2,393,160 78,046 0 -2,315,114
一般正味財産期首残高 210,173,925
一般正味財産期末残高 207,858,811

 Ⅱ 指定正味財産増減の部
受取寄附金 [ 0 ] [ 10,120,735 ] [ 0 ] [ 10,120,735 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 10,120,735 ]

受取寄附金 10,120,735 10,120,735 10,120,735
一般正味財産への振替額 [ 0 ] [ -10,120,735 ] [ 0 ] [ -10,120,735 ] [ 0 ] [ 0 ] [ -10,120,735 ]

一般正味財産への振替額 -10,120,735 -10,120,735 -10,120,735
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 115,000,000
指定正味財産期末残高 115,000,000

 Ⅲ 正味財産期末残高 322,858,811

科                目 法人会計 内部取引消去 合　　計



財務諸表に対する注記

１  重要な会計方針

（１）固定資産の減価償却の方法　…　定額法によっている。

（２）引当金の計上基準

役員退職慰労引当金　… 役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく

期末要支給額を計上している。

（３）消費税等の会計処理　…　税込方式によっている。

２  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位 ： 円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

 基本財産

定期預金 115,000,000 0 0 115,000,000

小　　計　 115,000,000 0 0 115,000,000

 特定資産

役員退職慰労引当資産 2,663,000 340,000 0 3,003,000

研究助成事業推進積立資産 20,000,000 0 0 20,000,000

実践研究助成金積立資産 38,000,000 42,100,000 38,000,000 42,100,000

５０周年事業積立資産 24,000,000 0 2,000,000 22,000,000

小　　計　 84,663,000 42,440,000 40,000,000 87,103,000

合　　　計　 199,663,000 42,440,000 40,000,000 202,103,000

３  基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位 ： 円）

科　　目 当期末残高
(うち指定正味財

産からの充当額)

(うち一般正味財

産からの充当額)

(うち負債に対応

する額)

 基本財産

定期預金 115,000,000 (115,000,000) － －

小　　計　 115,000,000 (115,000,000) － －

 特定資産

役員退職慰労引当資産 3,003,000 － － (3,003,000)

研究助成事業推進積立資産 20,000,000 － (20,000,000) －

実践研究助成金積立資産 42,100,000 － (42,100,000) －

５０周年事業積立資産 22,000,000 － (22,000,000) －

小　　計　 87,103,000 (0) (84,100,000) (3,003,000)

合　　計 202,103,000 (115,000,000) (84,100,000) (3,003,000)



４  固定資産の取得価額、減価償却累計及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位 ： 円）

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

 建物附属設備 5,054,440 5,041,637 12,803

 什器備品 3,725,546 3,211,782 513,764

 ソフトウェア 5,162,400 4,342,680 819,720

合　　計 13,942,386 12,596,099 1,346,287

５  指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位 ： 円）

内　　容 金　額

 経常収益への振替額

10,120,735

合　　計 10,120,735

目的事業実施による指定解除額



附 属 明 細 書

１  基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載しているため、内容の詳細については省略する。

２  引当金の明細

（単位 ： 円）

目的使用 その他

役員退職慰労引当金 2,663,000 340,000 0 0 3,003,000

科　目 期首残高 当期増加額 期末残高
当期減少額



財  産  目  録

２０２４年３月３１日現在

（単位 ： 円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産）

  現金預金 普通預金 運転資金として 103,290,254

      三井住友銀行新橋支店

定期預金 運転資金として 7,900,000

  三井住友銀行新橋支店

前払費用 実践研究助成における専用ソフ 1,512,500

ト使用ライセンス費

　　流動資産合計 112,702,754

（固定資産）

 基本財産 定期預金   三井住友銀行新橋支店 公益目的保有財産であり、運用 115,000,000

益を公益目的事業の各事業の財

源として使用している

 特定資産 役員退職慰労引当資産 普通預金 役員に対する退職慰労金の支払 3,003,000

  三井住友銀行新橋支店 いに備えて積み立てている預金

研究助成事業推進積立資産 定期預金 公益目的保有財産であり、運用 20,000,000

  三井住友銀行新橋支店 益を研究・助成事業の財源とし

て使用している

実践研究助成金積立資産 定期預金 第５０回実践研究助成の助成金 42,100,000

  三井住友銀行新橋支店 の財源としている

５０周年事業積立資産 普通預金 特定費用準備資金であり、５０ 22,000,000

  三井住友銀行新橋支店 周年事業の財源とする

 その他固定資産 建物附属設備 事務所内装等 管理業務に使用している 12,803

什器備品 職員用ノートPC及び周辺機器 管理業務に使用している 279,285

会議室モニター等 管理業務に使用している 140,294

金庫 管理業務に使用している 94,185

ソフトウェア 助成事業業務支援システム 公益目的保有財産であり、研究 819,720

・助成事業に使用している

電話加入権 電話回線５本、専用回線２本 管理業務に使用している 502,114

敷金 事務室賃借 管理業務に使用している 10,042,410

　　固定資産合計 213,993,811

　資産合計 326,696,565

（流動負債） 未払金 電話更新工事に対する未払額 電話設備・設置工事費の未払分 594,000

共同研究の諸謝金に対する未 ３月諸謝金の未払分 80,000

払額

旅行代理店に対する未払額 ３月旅費交通費の未払分 28,198

預り金 諸謝金等に対する納税未払額 ３月諸謝金等納税未払分 132,556

　　流動負債合計 834,754

（固定負債） 役員退職慰労引当金 役員に対するもの 役員に対する退職慰労金の支払 3,003,000

いに備えたもの

　　固定負債合計 3,003,000

　負債合計 3,837,754

 正味財産 322,858,811




